движение денежных средств Группы.

Условные факты хозяйственной деятельности
Характер условных активов и обязательств предполагает, что они будут реа-

лизованы только при возникновении или отсутствии одного или более буду-

щих событий. Оценка таких условных активов и обязательств неотъемлемо

связана с применением значительной доли субъективного суждения и оце-

нок результатов будущих событий.

5. реклассификации
Некоторая сравнительная информация, представленная в консолидирован-

ной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2008 года,

была реклассифицирована. Реклассификации вызваны решением руководс-

тва улучшить представление информации о финансовом положении Группы

и результатах ее деятельности посредством развернутого или агрегирован-

ного представления некоторых видов доходов и расходов, а также активов и

обязательств в составе консолидированного отчета о прибылях и убытках и

консолидированного отчета о финансовом положении.

Результаты реклассификаций приводятся ниже:

После реклас-
сификации

До реклас-
сификации Разница

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

Прибыль по производным финансовым инструментам, пред-

назначенным для торговли – 44 (44)

Прочие операционные расходы, нетто (230) (274) 44

–

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

Внеоборотные активы

Инвестиции в зависимые предприятия 889 951 (62)

Итого внеоборотные активы (62)

Оборотные активы

Авансовые платежи по налогу на прибыль 566 568 (2)

Итого оборотные активы (2)

Долгосрочные обязательства

Обязательства по вознаграждениям работникам 16 11 5

Обязательства по долевым компенсационным программам – 5 (5)

Отложенные налоговые обязательства 659 723 (64)

Итого долгосрочные обязательства (64)

193

12. Консолидированная финансовая
отчетность за 2009 год

После реклас-
сификации

До реклас-
сификации Разница

Краткосрочные обязательства

Обязательства по вознаграждениям работникам 393 386 7

Обязательства по долевым компенсационным программам – 7 (7)

Торговая и прочая кредиторская задолженность 655 596 59

Производные финансовые инструменты – 15 (15)

Авансы полученные – 39 (39)

Обязательства по выплате дивидендов – 5 (5)

Итого краткосрочные обязательства –

6. увеличение долей владения в уставном
капитале дочерних предприятий
ОАО «Архангельский морской торговый порт»
19 марта 2008 года Группа приобрела дополнительно 19.7% акций ОАО «Ар-

хангельский морской торговый порт» («AМТП»), дочернего предприятия Груп-

пы, за денежное вознаграждение в размере 3 млн. долл. США, увеличив при-

надлежащую ей долю в капитале компании до 72.8%. Балансовая стоимость

чистых активов АМТП на дату увеличения доли участия составляла 11 млн.